
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO
DIREZIONE GARE E CONTRATTI-INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Verbale di Gara n. 3

CIG: 92955881E3

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n.
120, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, per
l’affidamento dell'appalto dei Lavori di sistemazione e messa in sicurezza in tratti saltuari del
piano viario nel tratto della SP n. 9 “Delle Madonie”: Campofelice di Roccella – Castelbuono.
Importo complessivo dei lavori € 1.140.000,00.

L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di Settembre alle ore 9:00 nella sede della
Città Metropolitana di Palermo, Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica, via
del Bosco n. 12, si ricostituisce il Seggio di Gara per l'esperimento della procedura di appalto,
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato dall'art.
51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, per l’affidamento dell'appalto dei
lavori di sistemazione e messa in sicurezza in tratti saltuari del piano viario nel tratto della SP
n. 9 “Delle Madonie”: Campofelice di Roccella – Castelbuono - importo complessivo dei
lavori € 1.140.000,00 di cui alla Determinazione a Contrarre n. 2579 del 28/06/2022 della
Direzione Viabilità.

Il Seggio di Gara è presieduto dall’Ing. Filippo Cangialosi, Dirigente della Direzione Gare e
Contratti – Innovazione Tecnologica Punto Ordinante, assistito dai testimoni: Dott. Antonio
Chiummo Funzionario della Direzione Gare e Contratti, Arch. Cesare Di Grigoli Punto
Istruttore della RDO su MePA, individuati dal Dirigente della Direzione Gare e Contratti –
Innovazione Tecnologica con la nota prot. 53828 del 29/08/2022.

Premesso che come riportato nel verbale di gara n. 2, in data 31 agosto 2022, durante la
celebrazione della gara, veniva accertato dai componenti del Seggio di gara che alcuni
operatori economici avevano riscontrato delle difficoltà tecniche nella generazione della
scheda di offerta economica del Sistema e quindi avevano caricato all’interno della busta il
modello “offerta economica-costi della manodopera e oneri aziendali” predisposto da questa
Direzione aggiungendo nello stesso la percentuale di ribasso offerta; altri invece avevano
indicato attraverso una dichiarazione aggiuntiva la percentuale di ribasso offerta e l’avevano
caricata all’interno della busta. In particolare l’operatore economico Spallina Lucio srl
allegava all’interno della busta economica una comunicazione resa da Consip - a seguito di
segnalazione dallo stesso effettuata al Customer Care di Acquistinretepa.it circa il
malfunzionamento della piattaforma e l'impossibilità di generare il file pdf contenente

1/3
2022-007-Verbale di gara n.3.doc

p_pa Città Metropolitana di Palermo RGP 
Allegato n.1 al PROT 0059204 del 21/09/2022

 CL 5.3.9.2.0.0/1/2017 - 13/10/2022



l’offerta - in cui si confermava che il problema della mancata generazione della “scheda
offerta” era legato ad un bug di sistema corretto da Consip durante la fase di presentazione
delle offerte (Allegato 1).

A causa dei problemi tecnici segnalati la piattaforma non restituiva la graduatoria provvisoria
delle offerte presentate in quanto le stesse non erano state formulate e/o acquisite utilizzando
la scheda offerta economica generata dal sistema (Allegato 2).

Infine per gli operatori economici Essequattro Costruzioni srl e Tecnogen srl il Seggio di gara
accertava la mancata presentazione dell’offerta economica in qualunque forma.

Il Presidente, ultimate le operazioni di gara, approvava la graduatoria finale degli offerenti e
individuava come migliore offerta quella dell’operatore economico denominato Spallina
Lucio srl.

In data 02/09/2022 l’operatore economico Essequattro Costruzioni srl segnalava
telefonicamente a questa Direzione di non riuscire a visualizzare sulla piattaforma la
graduatoria finale con l’aggiudicazione provvisoria. Dichiarava altresì attraverso una
comunicazione resa attraverso il Sistema (Allegato 3) di avere, dopo la riapertura dei termini,
ritirato l’offerta economica originariamente presentata e di avere inserito quella nuova
ricevendo dal Sistema la conferma della corretta acquisizione (Allegato 4).

Alla luce delle informazioni sopra acquisite questo Seggio di gara provvedeva a contattare il
call center di Consip per avere chiarimenti in merito, senza ottenere informazioni esaustive.
In data 02/09/2022 il Seggio di gara ha aperto su Acquistiretepa.it il Ticket di assistenza n.
1-250749001 (Allegato 5) con cui chiedeva: se la RDO fosse stata affetta da problemi tecnici;
se la mancata generazione dell’offerta economica di sistema lamentata dagli operatori
economici fosse attribuibile ad un bug tecnico; perché Consip non avesse informato la
Stazione Appaltante di quanto comunicato all’operatore economico Spallina Lucio srl con
l’apertura del ticket n. 1-245203571.
In data 05/09/2022 Consip, in risposta al ticket n. 1-250749001 si limitava, in maniera
generica, a confermare all’interno dell’RDO la mancanza dell’offerta economica che sarebbe
dovuta essere generata automaticamente da Sistema (Allegato 6).
Questo Seggio di gara, nelle more di acquisire nuove e più dettagliate informazioni da parte di
Consip, con nota prot n. 55229 del 05/09/2022, in autotutela per garantire la correttezza delle
operazioni di gara e la par condicio tra i partecipanti alla procedura, invitava la Direzione
Viabilità a non procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione di cui al verbale
n. 2 del 31/8/2022.
Contestualmente provvedeva ad aprire, attraverso la funzionalità del sistema “Filo diretto con
il programma” un secondo Ticket di assistenza n. 1-250967531 (allegato 7) sulla problematica
in argomento, a cui Consip in data 15/09/2022 (prot. 57801 del 15/9/2022) rispondeva che “la
mancata presenza dell’offerta economica di sistema tra i documenti richiesti da questa
Stazione Appaltante e la relativa generazione in automatico della stessa è imputabile al bug
di sistema che consentiva all’OE di proseguire anche senza allegare il documento di offerta
che attualmente è risolto, ma non ha l’effetto retroattivo” (Allegato 8).

Il Seggio di gara, preso atto della dichiarazione resa da Consip che esclude qualsiasi errore
nella predisposizione della procedura di gara sulla piattaforma MEPA imputabile all’operato
della Stazione Appaltante, accerta che: a) durante la fase di creazione della RDO il sistema
non ha generato in automatico la scheda di offerta economica che infatti non si rinviene tra i

2/3
2022-007-Verbale di gara n.3.doc



documenti di gara; b) durante la prima fase di pubblicazione della RDO, dal 30/06/2022 al
15/07/2022, alcuni Operatori Economici avevano segnalato malfunzionamenti del sistema che
non permettevano di generare e firmare digitalmente l’offerta, ma soltanto di inserire nella
videata il ribasso in cifre; c) in seguito alle segnalazioni di malfunzionamento la stazione
appaltante aveva disposto, con D.D. n. 2935 del 25/07/2022 della Direzione Viabilità, la
riapertura dei termini per la partecipazione alla RDO in argomento assegnando un ulteriore
termine di giorni 10 per la presentazione delle offerte; d) in seguito alla riapertura dei termini
alcuni operatori economici, prima della scadenza della gara, avevano segnalato il persistere di
anomalie; e) solo in fase di apertura della busta economica è stato possibile constatare
l’assenza delle offerte economiche e la sussistenza di un bug di sistema (cfr. ticket n.
1-245203571 di Consip a Lucio Spallina); f) Consip con il Ticket n. 1-250967531 ha
confermato l’esistenza di un bug di sistema la cui soluzione avvenuta in corso della procedura
non si applicava alla stessa procedura ormai in corso.

Pertanto il Presidente dichiara deserta la procedura perché nessun operatore economico ha
presentato un’offerta economica valida secondo le regole di e-procurement del Sistema parte
integrante del Disciplinare di gara (parag. 2.1).

Il Seggio di gara accerta, per quanto sopra esposto, che non vi sono più le condizioni per
ripristinare il corretto funzionamento della RDO essendo intervenuta l’apertura della busta
economica in seduta pubblica e, quindi, non sussistono più le condizioni di segretezza
dell’elenco degli operatori economici partecipanti alla procedura di cui all’art. 53 comma 2,
lett. b) del D.lgs 50/2016.

Con nota 57819 del 15/09/2022 il Seggio di gara ha formulato apposito quesito all’Autorità
Nazionale Anticorruzione – ANAC sul tema, “rimborso del contributo ANAC all’operatore
economico in caso di annullamento della gara per malfunzionamento della piattaforma MEPA
dichiarato da Consip” (Allegato 9), a cui ancora non è stato dato riscontro.

Al presente verbale si allega, il “ticket n. 1-245203571 dell’operatore economico SPALLINA
LUCIO SRL” (Allegato 1), lo “stralcio della graduatoria provvisoria a Sistema” (allegato 2),
la “dichiarazione dell’operatore economico ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL (allegato
3), la “ricevuta di invio offerta dell’operatore economico ESSEQUATTRO COSTRUZIONI
SRL (allegato 4) il “Ticket di richiesta assistenza n. 1-250749001” (Allegato 5), la “risposta
di Consip del 05/09/2022” (Allegato 6), il “Ticket di assistenza n. 1-250967531”(Allegato 7),
la “risposta di Consip del 15/09/2022” (Allegato 8) e il “quesito inviato all’Autorità
Nazionale Anticorruzione – ANAC” (Allegato 9).

Il presente verbale è chiuso alle ore 10:15.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Seggio di Gara

Ing. Filippo Cangialosi _____________________________

I componenti del Seggio di Gara:

Dott. Antonio Chiummo _____________________________

Arch. Cesare Di Grigoli _____________________________
3/3

2022-007-Verbale di gara n.3.doc
























		2022-09-21T10:51:43+0200
	di grigoli cesare


		2022-09-21T08:54:01+0000
	Antonio Chiummo


		2022-09-21T11:04:12+0000
	Filippo Cangialosi


		2022-09-21T11:14:58+0000
	Antonio Chiummo




